
ASSI
AGENZIA PER LO SVILUPPO DEL SETTOREI?PiCC

Via Cristoforo Colombo, 283 f.••
00147 ROMA

DETERMINAZIONE N.8bS DEL 3--0 I.) l <-ol'L.
SERVIZIO AFFARI GENERALI-

OGGETTO PARTECIPAZIONE DELL'ASSI ALL '800 CSIO CONCORSO IpPICO INTERNAZIONALE-
PIAZZA DI SIENA 24-27 MAGGIO 2012

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell 'Unione Nazionale per l'Incremento delle
Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59";

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell 'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 20 Il, n. 58, di conferimento dell' incarico di
Segretario generale dell 'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
rlipendenze della Pubblica Amministrazione";
,

VISTO il d.P .R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell 'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;

VISTA la legge 15 luglio 20 Il n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell'UNIRE;

PREMESSO che dal 24 al 27 maggio 2012 troverà svolgimento a Roma 1'80° Concorso Ippico
Internazionale Ufficiale di Roma;

CONSIDERATO che, in considerazione della validità tecnica dell'appuntamento romano, lo!
stesso è stato confemlato nella "Super Leaugue" ovvero nel gruppo dei migliori otto eventi dell
calendario mondiale dell'equitazione; t.

i

CONSIDERATO altresÌ che l'Unire, oggi ASSI, ha sempre partecipato alla manifestazione in l
oggetto, sia per gli aspetti e attività allevatori ali di competenza sia per avere un'opportunità'
irrinunciabile di incontri tecnici con operatori e promozionali del mondo del cavallo con i visit~
appassionati; . . ,

TENUTO CONTO dei limiti di spesa fissati dall'articolo 6, comma 8, del decreto- legge 3t'\1~
maggio 2010, n.78 secondo cui, "a decorrere dall'anno 20111e amministrazioni pubbliche inserii
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come ,indiViduate dali 'IrJ!L~



ASSI
AGENZIA PER lO SVILUPPO DEl SETTORE IFPiCG

Via Cristoforo Colombo. 283 A
00147 ROMA

nazionale di statistica (ISTA T) ai sensi del comma 3 dell 'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009,
n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per relazioni pubbliche,
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 20 per cento della
!Jpesasostenuta nell'anno 2009 per le medesimefìnalità";

VISTA la nota protocollo numero 5638 del 22 marzo 20 Il con la quale il Ministero delle politiche
agricole alimentari e forestali ha richiamato l'attenzione degli enti vigilati sulle misure di
contenimento della spesa di cui al precitato d.l. n. 78/2010, evidenziando, tra l'altro, di sottoporre
alla preventiva autorizzazione del Ministro eventuali esigenze di partecipazione a manifestazione di
settore;

VISTA la nota protocollo numero 31846 del 22/05/2012 con la quale il Segretario generale ha
pertanto richiesto al Ministero vigilante l'autorizzazione alla partecipazione all'evento nonché la
nota protocollo numero 11608 del 22/05/2012 con la quale questi ha rilasciato l'autorizzazione
richiesta;

TENUTO CONTO, in particolare, del programma tecnico di grande prestigio internazionale della
manifestazione che, tra l'altro prevede lo svolgimento di due concorsi riservati ai cavalli di sette
anni rientranti nel "Progetto Sella Italiano ";

TENUTO CONTO degli accordi intercorsi con la Federazione Italiana Sport Equestri in ordine
alle condizioni di partecipazione dell'Agenzia all'evento di cui sopra, riguardanti, in particolare, la
fornitura dei seguenti servizi, per un corrispettivo complessivo di euro 7.000,00 esclusa IVA:

posizionamento dell' ostacolo personalizzato durante i concorsi

ospitalità con un corner dedicato presso casa FISE;

VISTA la nota commissariale inviata al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali in
data 30 aprile 2012 con la quale sono stati indicati i criteri per la gestione finanziaria dell'ASSI
dopo il 30 aprile 2012;

ATTESO, in particolare, che secondo la suddetta nota, nelle more dell'approvazione del bilancio di
previsione, l'Agenzia può disporre spese limitatamente per ogni mese ad un dodicesimo dei
corrispondenti stanziamenti previsti nel bilancio preventivo 20 Il, laddove le stesse siano da
considerarsi obbligatorie o indispensabili ovvero dirette all'assolvimento di obbligazioni già assunte,
di quelle derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente
regolati dalla legge ossia dirette al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di
mutuo, di canoni, imposte e tasse

ATTESO che l'ASSI, secondo la citata nota, potrà altresÌ disporre spese allorquando le stesse siano
da considerarsi indispensabili ossia relative alle sole operazioni necessarie per consentire l'ordinaria
gestione dell' Agenzia, in particolar modo laddove, operando diversamente, potrebbero causarsi,
anche in via indiretta, danni patrimoniali;

VISTA la nota n. 8896 del 3 maggio 2012 con la quale il Ministero vigilante, non ritenendo
ipotizzabile un'intenuzione delle operazioni finanziarie con conseguente stasi del~vit£l
istituzionale, ha confermato che l'Agenzia debba valutare la possibilità di procedere adhssL ,-ere
impegni per le spese obbligatorie ed indispensabili, per dodicesimi e sempre nei limitl~.el buanc10
preventivo 2011;



ASSI
AGENZIAPER lO SVIWPPO Da SrnORE IPPICO

Via Cristoforo Colombo, 283 A
00147 ROMA

I

I
I

l

I-

CONSIDERATO che la partecipazione dell' ASSI alla manifestazione in oggetto deve considerarsi
essenziale ai fini dell'ordinato svolgimento delle attività istituzionali COilllesse alla valorizzazione
del cavallo da sella italiano nonché in termini di continuità di immagine dell'Agenzia e che pertanto,
la spesa conseguente deve considerarsi indispensabile;

CONSIDERATO che la FISE è in via esclusiva l'organizzatore dell'80° CSIO Roma - Piazza di
Siena;
PRESO ATTO che in applicazione del limite di spesa di cui al citato articolo 6, comma 8, decreto
legge del 31 maggio 2010 n.78 la disponibilità dell'Agenzia per spese di promozione del settore
ippico e di pubblicità per l'alUlO 2012 deve essere contenuta nell'imp011o di € 102.799,00;

VISTO il capitolo 127.010 "Spese di promozione del settore ippico e propaganda" che presenta la
necessaria disponibilità e considerato che la spesa di che trattasi, è compatibile con il limite del
dodicesimo dello stanziamento del bilancio di previsione 20 Il nonché con il limite di cui al
predetto articolo 6, comma 8, del d.l n.78/2010;

DETERMINA

- di affidare alla F.I.S.E. i servizi strumentali per la patiecipazione dell'ASSI all'80° CSIO Roma-
Piazza di Siena che si svolgerà dal 24 al 27 maggio 2012, alle condizioni indicate_i~~t?1.'~~ssa;
. . . I/"} ,

- di Impegnare la spesa € 7.000,00 IVA esclusa sul cap127.10 "Spese d1"'p-rqmo...zJOneJl£:1Settore
Ippico e propaganda "dell' esercizio finanziario 2012.

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Ruffo Scaletta

Il

\


	00000001
	00000002
	00000003

